gate sint tales et vere.³¹⁾ Nunc autem exitus causarum ostendit veritatem de concilio ycomenico cum Grecis habito³²⁾; exitus edocuit electionem³³⁾ eciā eorum, qui in numero minorē fūerunt³⁴⁾, veram et sanctam fuisse, quoniam ibi reductio et unio facta est, hic scisma. Sentencia sanctissimi Augustini³⁵⁾ concilio obiceretur, quod exitus docet, qualem auctoritatē habent concilia, concludens: quamvis Ariminense concilium esset circa octingentorum et triginta³⁶⁾ episcoporum, tamen exitus docuit ipsum non fuisse concilium, sed conciliabulum.³⁷⁾ Ita de Ephesina secunda³⁸⁾ et multis aliis rite congregatis legimus. Reductio igitur Grecorum, que sine concilio ycomenico fieri non potuit et facta est, nos instruit ibi fuisse concilium, ubi Greci uniti sunt, et non Basilee, ubi hoc unionis bonum impugnatur. Docet nos eciā ipsa reductio Basilee amplius aut alibi concilium universalem ecclesiam representans, quod solum in papam potestatem habet, a tempore predicte unionis sine Grecis non potuisse nec posse esse. Nichil scrupuli remanet. Scimus 'orientalem et occidentalem ecclesias'³⁹⁾ in nostro Romano pontifice Eugenio unitas⁴⁰⁾, in qua quidem una ecclesia pastori unita⁴¹⁾ nos esse est 'de necessitate salutis'.⁴²⁾ Et quamvis contra illam sedem multa temeritas humana attemptet, Christus tamen pro ipsa sede, cui veritatem pro nostra salute alligavit, 'rogavit, ne deficeret fides' ibi⁴³⁾ et quod 'porte inferorum adversus eam non pre-

46 nach Sentencia getilgt est vor concilio nachträglich ergänzt cum 47 circa: contra
48 episcoporum nachträglich verbessert zu episcopos tamen: cum 56 unita: unica

³¹⁾ So dann für die Konzilsauflösung von 1431 häufiger (unter Nutzung von Cogitanti); s.u. Nr. 480 Z. 63f. mit Anm. 49.

³²⁾ Wozu sich Eugen IV. in Doctoris gentium verpflichtet hatte; s.o. Nr. 375 Anm. 11.

³³⁾ Nämlich: loci.

³⁴⁾ Nämlich bei der Verkündung des Minoritätsdekrets von 1437 V 7; COD 512f.

³⁵⁾ Vielmehr handelt es sich um den anonymen, in älteren Editionen fälschlich dem Fulgentius von Ruspe zugeschriebenen Liber de trinitate (s. Jb.); CCSL XC 235–259. In der von NvK benutzten Handschrift KUES, Hosp.-Bibl., 52 (in CCSL XC 236 unter der alten Signatur C. 14 zitiert) f. 226v–227v (s. Marx, Handschriften-Sammlung 49 Nr. 19), beginnt das Werk: Incipit sancti Augustini de trinitate ad Felicianum liber primus (zur Entstehung dieses falschen Titels s. CCSL XC 236). Dementsprechend wird die Schrift von NvK in De conc. cath. n. 82 Z. 5 unter diesem Titel als Werk des Augustinus angeführt, blieb dadurch aber dem Herausgeber, der sie unter den Opera Augustini suchte, unbekannt.